

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til
udenrigsministeren af 15. november 2011.
URU alm. del – spørgsmål 26

9. December 2011

URU alm. del spørgsmål 26:

”Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Thisaigal og Dansk Tamilsk Forum optrykt på URU alm. del - bilag 30?”

Svar:

Bilagsmaterialet fra Dansk Tamilsk Forum er omfattende og berører et bredt spektrum af emner, bl.a. om menneskerettighedskrænkelser begået under den langvarige borgerkrig, situationen i Sri Lanka i dag samt omtale af tamilske foreninger i Danmark.

Det vil føre for vidt at gennemgå bilagsmaterialets omtale af disse mange emner, men de meget alvorlige menneskerettighedskrænkelser i den sidste afsluttende fase af konflikten i Sri Lanka i maj 2009, som omtales i del 2 i bilagsmaterialet, bør særligt fremhæves. Situationen udviklede sig på det tidspunkt særdeles kritisk, da de tamilske tigre (LTTE) over flere uger holdt hundredetusinde af civile som menneskelige skjold på en lille landtange, der nådesløst blev beskudt af regeringshæren. Mange tusinde civile blev dræbt ved disse forfærdelige menneskerettighedskrænkelser. Det var ikke muligt at opnå enighed i FNs Sikkerhedsråd om intervention fra FNs side. Samtidig blev FNs udviklings- og humanitære organisationer i Sri Lanka nægtet adgang til de nødstedte. Endnu er ingen af de skyldige fra regeringens side blevet stillet til ansvar for disse overgreb, hvilket er dybt kritisabelt.

Materialet omfatter også et kort uddrag af den rapport som et FN-ekspertpanel fremlagde i april i år og som er omtalt i svar til URU alm. del spørgsmål 25. Rapporten indeholder meget alvorlige anklager mod både den srilankanske regering og de tamilske tigre. FNs generalsekretær er af den overbevisning, at det i første omgang er Sri Lanka's regering, der selv har ansvaret for at foretage en tilbundsgående undersøgelse og stille de skyldige for retten. Sri Lankas regering har nedsat sin egen undersøgelseskommission, men har indtil videre ikke offentliggjort rapporten, som efter det oplyste skulle være færdiggjort den 20. november. Regeringen vil fortsat arbejde for, at EU og FN søger at engagere Sri Lankas regering til at tage ansvar for en tilbundsgående undersøgelse og tage konkrete skridt til retsforfølgelse af de skyldige på begge sider af konflikten samt tage konkrete skridt til forbedring af menneskerettighedssituationen.